
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 344

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8241 del 25/07/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONI APERTURA NUOVE SEDI FARMACEUTICHE - 
RICONOSCIMENTO DELLA TITOLARITA' IN CAPO ALLE SOCIETA'. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
- con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione del 
relativo bando;
- con DDG n.6114 del 27 maggio 2016, pubblicato sul BURC n.65 del 31 maggio 2016, è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva dei vincitori;
- con DGR n. 345 del 27 settembre 2016, pubblicata sul BURC n.102 del 18 ottobre 2016 Parte II 
è stato aggiornato l’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili nella Regione Calabria, da assegnarsi 
nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria attualmente in itinere;
- con DDG n.  5603 del  29 maggio 2017,  pubblicato sul  BURC n.  52 del  7 giugno 2017,  si  è 
provveduto alla rettifica della graduatoria dei vincitori;
- con DDG n. 5943 del 6 giugno 2017, pubblicato sul BURC n. 52 del 7 giugno 2017, rettificato con 
DDS n.11248 dell’11 ottobre 2017, si è provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di 
revisione delle piante organiche delle farmacie ed al conseguente aggiornamento dell’elenco delle 
sedi disponibili per l’assegnazione;
- con  DDG  n.  8131  del  24  luglio  2017  -  avente  ad  oggetto  “Concorso  Straordinario   Sedi  
Farmaceutiche  disponibili  per  il  privato  esercizio  nella  Regione  Calabria  –  Assegnazione  Sedi 
Farmaceutiche a seguito del primo interpello”  - si è provveduto ad assegnare le sedi farmaceutiche 
alle associazioni vincitrici;

DATO ATTO CHE:

- i provvedimenti autorizzativi ad oggi adottati prevedono il rilascio dell’autorizzazione all’apertura ed 
all’esercizio della sede farmaceutica assegnata - nonchè il riconoscimento della relativa titolarità - in 
capo ai singoli componenti delle associazioni assegnatarie (c.d. “contitolarità”), al fine di garantire il 
rispetto del periodo di gestione associata su base paritaria previsto dall’art. 11, comma 7 del D.L. n. 
1/2012 - convertito con modificazione dalla legge n. 27/2012 - come modificato dall’art. 1, comma 163 
della legge n. 124 del 4 agosto 2017;

- nei medesimi provvedimenti è espressamente previsto che gli associati, pur potendo partecipare a 
due concorsi regionali, in caso di vittoria in entrambe le procedure, non potranno acquisire la titolarità 
di entrambe le farmacie, in quanto l’accettazione dell’assegnazione della seconda, con la connessa 
adozione  del  provvedimento  di  autorizzazione,  comporta  la  decadenza  dalla  prima  (art.  12  L. 
475/1968), come confermato dalla recente giurisprudenza amministrativa (Cfr. TAR Lazio sentenza n. 
2720 del 9 marzo 2018; TAR Calabria, sentenze nn. 214 - 215 - 216 del 25 gennaio 2018);

TENUTO CONTO della sentenza del  Consiglio di  Stato n.  2569 del  27 aprile 2018,  che fa salvo il 
diritto/dovere in capo agli assegnatari “di gestire l’attività imprenditoriale farmaceutica in forma collettiva  
secondo le modalità consentite dall’ordinamento e comunque nello specifico, dall’art. 7, comma 1 della  
L. n. 362 del 1991, novellato dalla L. n. 124 del 2017, come questo Consiglio di Stato ha ampiamente  
chiarito  nel  citato parere n.  69 del  3 gennaio 2018,  alle  cui  tutte  argomentazioni  qui  per  brevità  si  
rimanda”;

CONSIDERATO CHE in base alla richiamata pronuncia,  la titolarità delle farmacie, ai sensi dell’art. 7 
della l. 362/91,  va riconosciuta a favore di persona fisica individuale [farmacista idoneo]  ovvero di uno 
degli altri soggetti ivi indicati, società di persone o  società di capitali costituite tra i coassegnatari; 

CONSIDERATO altresì che:
- la legge 124/2017 ha sostituito il comma 1 dell’articolo 7 della legge 8 novembre 1991, n. 362, e 
successive modificazioni, che attualmente dispone: «Sono titolari dell'esercizio della farmacia privata  
le persone fisiche, in conformita' alle disposizioni vigenti, le societa' di persone, le societa' di capitali e  
le societa' cooperative a responsabilita' limitata»;
- l’art. 1, comma 163, della legge n. 124 del 4 agosto 2017, ha modificato l’art. 11, comma 7 del  
Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, 
che attualmente dispone: «Ai concorsi per il  conferimento di sedi farmaceutiche gli  interessati,  in  
possesso dei  requisiti  di  legge possono concorrere per  la  gestione associata,  sommando i  titoli  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



posseduti.  In tale caso,  ai  soli  fini  della preferenza a parità di  punteggio,  si  considera la media  
dell’età dei candidati che concorrono per la gestione associata. Ove i candidati che concorrono per la  
gestione associata risultino vincitori, la titolarità della sede farmaceutica assegnata è condizionata al  
mantenimento  della  gestione  associata  da  parte  degli  stessi  vincitori,  su  base  paritaria,  per  un 
periodo di tre anni dalla data di autorizzazione all’esercizio della farmacia, fatta salva la premorienza  
o sopravvenuta incapacità»;

 
PRECISATO CHE, come chiarito dal Consiglio di Stato nel parere n. 69 del 3 gennaio 2018, reso dalla 
Commissione Speciale all’esito dell’adunanza del 22 dicembre 2017, «il vincolo della gestione associata  
su base paritaria,  per  un periodo minimo di  tre  anni,  da parte dei  farmacisti  vincitori  del  concorso  
straordinario impedisce che - nel corso del triennio - partecipino alla società da essi costituita soggetti  
estranei alla gestione associata, tra i quali anche farmacisti non vincitori del concorso straordinario e  
non farmacisti»;

TENUTO CONTO delle diffide stragiudiziali e del ricorso giurisdizionale notificati al Settore competente 
dall’associazione prot.  n.  704-19-02-2013 –  180  (Ref.  Bartella  Viviana - società  “Farmacia Lourdes 
S.r.l.”),  aventi  ad  oggetto  la  richiesta di  annullamento  del  decreto  dirigenziale  n.  3839/2018  di 
autorizzazione all’apertura della 7^ sede di  Rende,  nella parte in cui  dispone il  riconoscimento della 
titolarità della farmacia in capo alle singole persone fisiche assegnatarie;

VISTI:
- la richiesta di parere ai sensi dell’art. 7 co. 1, lett. c) L.R. n. 11/2015, formulata con nota prot. n. 220977 
del 25 giugno 2018;
- il parere favorevole reso dall’Avvocatura Regionale con propria nota prot. n. 231030  del 3 luglio 2018, 
in atti con prot. n. 235374 del 5 luglio 2018;

 
RITENUTO opportuno, al fine di evitare l’insorgere di ulteriori contenziosi in materia:     
➢ annullare in autotutela i decreti dirigenziali  di seguito dettagliati,  limitatamente alla parte in cui è 
stato disposto il riconoscimento della titolarità della farmacia e del connesso diritto di esercizio 
in capo ai singoli componenti dell’associazione assegnataria:

                 

Provvedimento Sede farmaceutica Associazione Società 

DDG n. 13824
6 dicembre 2017

3^ sede Mendicino (CS) Prot. n.977- 20-022013 - 180 (Ref. 
Trecroci Monica)

“Farmacia degli Enotri S.n.c. di Di Benedetto F., Marino P. 
e Trecroci M.”

DDG n. 13903
7 dicembre 2017

22^ sede Lamezia Terme (CZ) Prot. n. 703- 19 -02- 2013-180 (Ref. 
Scalzo Mascia)

“Farmacia Redentore S.a.s. delle dott. M. Scalzo e C. 
Carbone”

DG n. 95
19 gennaio 2018

2^ sede Sellia Marina (CZ) Prot. n. 39-30-01-2013-180 (Ref. 
Scaramuzzino Andrea)

“Farmacia Stella Maris S.N.C. di Scaramuzzino A. Placida 
M.T. & Crispino S.” 

DDG n. 1771
13 marzo 2018

6^ sede Montalto Uffugo (CS) Prot. n. 115-06-02- 2013- 180
(Ref. Galeandro Maria Fedele) 

“Farmacia Santa Rita S.r.l.” 

DDG n. 1772
13 marzo 2018

2^ sede Rende (CS) Prot. n. 61-02-02- 2013-180 
(Ref. Paladini Giulia)

“Farmacia San Francesco s.n.c. delle d.sse Paladini Giulia e 
Fasanella Angela” 

DDG n. 2953
5 aprile 2018

12^ sede Rossano (CS) Prot. n. 393-15-02-2013-180 
(Ref. Salituro Annalisa)

“Farmacia Escrivà S.R.L. “ 

DDG n. 2955
5 aprile 2018 

9^ sede Rossano (CS) Prot. n. 414-16-02-2013 - 180 
(Ref. Scorzafave Umberto)

“Farmacia dei Normanni S.r.l.” 

DDG n. 2956
5 aprile 2018

11^ sede Rossano (CS) Prot. n. 464-16-02-2013 - 180 
(Ref. Ferrarelli Teresa)

“Farmacia Padre Pio snc delle d.sse Ferrarelli Teresa, 
Martellotta Sandra & Pedace Mariagrazia” 

DDG n. 3839
23 aprile 2018

7^ sede Rende (CS) Prot. n. 704-19-02-2013 – 180
(Ref. Bartella Viviana) 

“Farmacia Lourdes S.r.l.” 

DDG n. 4193
3 maggio 2018

28^ sede Catanzaro (CZ) Prot. n. 285-13-02-2013 - 180 
(Ref. Battaglia Danilo)

“Farmacia Battaglia S.r.l.” 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DDG n. 4194
3 maggio 2018

24^ sede Catanzaro (CZ) Prot. n. 432-16-02-2013 - 180  
(Ref. Angotti Rosalba)

“Farmacia San Francesco s.n.c. di Angotti Rosalba, 
Cerminara Laura, Tavano Lorena e Mazza Santino” 

DDG n. 5631
1 giugno 2018

2^ sede Praia a Mare (CS) Prot. n. 566-18-02-2013- 180 
(Ref. De Grazia Osvaldo)

“Farmacia Laccata S.r.l.”

DDG n. 5633
1 giugno 2018

5^ sede Montalto Uffugo (CS) Prot. n. 719-19-02-2013 - 180 
(Ref. Altimari Ilaria)

“Farmacia Adriatica snc della dott.ssa C. Paroncilli e C.”  
denominazione commerciale “Farmacia Manzoni” 

DDG n. 5914
7 giugno 2018

10^ sede Rende (CS) Prot. n. 493-17-02-2013 – 180
(Ref. Vizza Donatella) 

“Farmacia di Arcavacata snc di Barberio B.A.M. e Vizza 
D.” 

DDG n. 5915
7 giugno 2018

3^ sede Mirto Crosia (CS) Prot. n. 684-18-02-2013 - 180 
(Ref. Adami Serenella)

“Farmacia San Giovanni S.R.L.” 

DDG n. 6409
19 giugno 2018

10^ sede Rossano (CS) Prot. n. 401-15-02-2013 – 180
(Ref. Perri Francesca) 

“Farmacia Misitano - Perri dei dottori Misitano Bruno & 
Perri Francesca s.n.c.”, 

DDG n. 6410
19 giugno 2018

4^ sede Paola (CS) Prot. n. 374-15-02-2013 – 180
(Ref. Cimmino Marco) 

“Farmacia Novità Srl ” 

DDG n. 7487
11 luglio 2018

5^ sede Gioia Tauro (RC) Prot. n.000467 - 16-02-2013 – 180
(Ref.  Parrotta Lucia) 

“Farmacia San Francesco delle dottoresse Totino Silvana & 
Parrotta Lucia snc” 

DDG n. 7489
11 luglio 2018

49^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000340 - 14-02-2013 - 180 
(Ref. Zanghì Antonino)

“Farmacia S. Antonio srl” 

DDG n. 7490
11 luglio 2018

56^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000695 - 19-02-2013 – 180
(Ref. Musolino Angela Daniela) 

“Farmacia Trapezi s.n.c. di Giuseppe Ditto e c.” 

DDG n. 7491
11 luglio 2018

57^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000516 - 17-02-2013 - 180 
(Ref. Managò Francesca)

“Farmacia Lume srl” 

DDG n. 7492
11 luglio 2018

50^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000511 - 17-02-2013 – 180 
(Ref. Monforte Anna Maria)

“Farmacia Sant’Anna S.r.l.” 

DDG n. 7493
11 luglio 2018

4^ sede Gioia Tauro (RC) Prot. n. 001235 - 21-02-2013 - 180 
(Ref. Ciancio Girolama Floriana)

“Farmacia I Portici srl” 

➢ confermare il restante contenuto dei decreti dirigenziali sopra meglio individuati;
➢ riconoscere la  titolarità  delle sedi farmaceutiche di  nuova istituzione  assegnate  con  DDG n. 
8131/2017, unitamente al connesso diritto di esercizio, direttamente in capo alle società di persone o 
di capitali sopra meglio individuate, costituite tra i componenti delle associazioni assegnatarie;

STABILITO CHE:
-  conseguentemente, le  autorizzazioni  all’apertura  ed all’esercizio  delle  sedi  assegnate,  di  cui  ai 
sopracitati  provvedimenti  devono intendersi  rilasciate  anche  in  capo alle  società di  persone o  di 
capitali, sopra meglio individuate, costituite tra i singoli componenti della associazioni assegnatarie;
-   ai sensi dell’art.  11, comma 7 del D.L. n. 1/2012 - convertito con modificazione dalla legge n.  
27/2012 - come modificato dall’art. 1, comma 163 della legge n. 124 del 4 agosto 2017, la titolarità  
della farmacia assegnata è condizionata al mantenimento della gestione associata, su base paritaria, 
tra tutti gli originari componenti dell’associazione assegnataria, per un periodo di tre anni dalla data 
di autorizzazione all’esercizio della farmacia, fatti  salvi i casi previsti dalla legge di premorienza o 
sopravvenuta incapacità;
-  è  comunque  vietato il  cumulo di  due o più autorizzazioni in capo ad una sola persona fisica (o 
singola associazione – in caso di candidatura in forma associata), ai sensi dell’art. 112 T.U.LL.SS e 
dell’art. 12 L. 475/1968;

VISTI
• l’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2012; 
• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS); 
• la legge n. 221/1968; 
• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.; 
• la legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.; 
• il DPR n. 445/2000; 
• la legge n. 124 del 4 agosto 2017; 
• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DDG n.106 del 15 gennaio 2016; 
• il  DDG n.  8644 del  22 luglio 2016 con cui  è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini  

l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  13  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia 
Convenzionata”; 

• la  D.G.R.  n.  352  del  31  luglio  2017  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  individuato  quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” il Dott. 
Bruno Zito,ed il successivo DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 di conferimento dell’incarico; 

• la L.R.  n.7/96 “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 

• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza; 

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
 
Su espressa dichiarazione di  regolarità  amministrativa dell’atto  resa con sottoscrizione del  presente 
provvedimento, dal responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 19/2001 e s.m.e i. di recepimento 
della L. 07/08/1990, n.241 “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di  
accesso ai documenti amministrativi

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ANNULLARE in autotutela i decreti dirigenziali di seguito dettagliati, limitatamente alla parte in cui 
è stato disposto il riconoscimento della titolarità della farmacia e del connesso diritto di esercizio 
in capo ai singoli componenti dell’associazione assegnataria: 

Provvedimento Sede farmaceutica Associazione Società 

DDG n. 13824
6 dicembre 2017

3^ sede Mendicino (CS) Prot. n.977- 20-022013 - 180 (Ref. 
Trecroci Monica)

“Farmacia degli Enotri S.n.c. di Di Benedetto F., Marino P. 
e Trecroci M.”

DDG n. 13903
7 dicembre 2017

22^ sede Lamezia Terme (CZ) Prot. n. 703- 19 -02- 2013-180 (Ref. 
Scalzo Mascia)

“Farmacia Redentore S.a.s. delle dott. M. Scalzo e C. 
Carbone”

DDG n. 95
19 gennaio 2018

2^ sede Sellia Marina (CZ) Prot. n. 39-30-01-2013-180 (Ref. 
Scaramuzzino Andrea)

“Farmacia Stella Maris S.N.C. di Scaramuzzino A. Placida 
M.T. & Crispino S.” 

DDG n. 1771
13 marzo 2018

6^ sede Montalto Uffugo (CS) Prot. n. 115-06-02- 2013- 180
(Ref. Galeandro Maria Fedele) 

“Farmacia Santa Rita S.r.l.” 

DDG n. 1772
13 marzo 2018

2^ sede Rende (CS) Prot. n. 61-02-02- 2013-180 
(Ref. Paladini Giulia)

“Farmacia San Francesco s.n.c. delle d.sse Paladini Giulia e 
Fasanella Angela” 

DDG n. 2953
5 aprile 2018

12^ sede Rossano (CS) Prot. n. 393-15-02-2013-180 
(Ref. Salituro Annalisa)

“Farmacia Escrivà S.R.L. “ 

DDG n. 2955
5 aprile 2018 

9^ sede Rossano (CS) Prot. n. 414-16-02-2013 - 180 
(Ref. Scorzafave Umberto)

“Farmacia dei Normanni S.r.l.” 

DDG n. 2956
5 aprile 2018

11^ sede Rossano (CS) Prot. n. 464-16-02-2013 - 180 
(Ref. Ferrarelli Teresa)

“Farmacia Padre Pio snc delle d.sse Ferrarelli Teresa, 
Martellotta Sandra & Pedace Mariagrazia” 

DDG n. 3839
23 aprile 2018

7^ sede Rende (CS) Prot. n. 704-19-02-2013 – 180
(Ref. Bartella Viviana) 

“Farmacia Lourdes S.r.l.” 

DDG n. 4193
3 maggio 2018

28^ sede Catanzaro (CZ) Prot. n. 285-13-02-2013 - 180 
(Ref. Battaglia Danilo)

“Farmacia Battaglia S.r.l.” 

DDG n. 4194
3 maggio 2018

24^ sede Catanzaro (CZ) Prot. n. 432-16-02-2013 - 180  
(Ref. Angotti Rosalba)

“Farmacia San Francesco s.n.c. di Angotti Rosalba, 
Cerminara Laura, Tavano Lorena e Mazza Santino” 

DDG n. 5631
1 giugno 2018

2^ sede Praia a Mare (CS) Prot. n. 566-18-02-2013- 180 
(Ref. De Grazia Osvaldo)

“Farmacia Laccata S.r.l.”

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DDG n. 5633
1 giugno 2018

5^ sede Montalto Uffugo (CS) Prot. n. 719-19-02-2013 - 180 
(Ref. Altimari Ilaria)

“Farmacia Adriatica snc della dott.ssa C. Paroncilli e C.”  
denominazione commerciale “Farmacia Manzoni” 

DDG n. 5914
7 giugno 2018

10^ sede Rende (CS) Prot. n. 493-17-02-2013 – 180
(Ref. Vizza Donatella) 

“Farmacia di Arcavacata snc di Barberio B.A.M. e Vizza 
D.” 

DDG n. 5915
7 giugno 2018

3^ sede Mirto Crosia (CS) Prot. n. 684-18-02-2013 - 180 
(Ref. Adami Serenella)

“Farmacia San Giovanni S.R.L.” 

DDG n. 6409
19 giugno 2018

10^ sede Rossano (CS) Prot. n. 401-15-02-2013 – 180
(Ref. Perri Francesca) 

“Farmacia Misitano - Perri dei dottori Misitano Bruno & 
Perri Francesca s.n.c.”, 

DDG n. 6410
19 giugno 2018

4^ sede Paola (CS) Prot. n. 374-15-02-2013 – 180
(Ref. Cimmino Marco) 

“Farmacia Novità Srl ” 

DDG n. 7487
11 luglio 2018

5^ sede Gioia Tauro (RC) Prot. n.000467 - 16-02-2013 – 180
(Ref.  Parrotta Lucia) 

“Farmacia San Francesco delle dottoresse Totino Silvana & 
Parrotta Lucia snc” 

DDG n. 7489
11 luglio 2018

49^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000340 - 14-02-2013 - 180 
(Ref. Zanghì Antonino)

“Farmacia S. Antonio srl” 

DDG n. 7490
11 luglio 2018

56^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000695 - 19-02-2013 – 180
(Ref. Musolino Angela Daniela) 

“Farmacia Trapezi s.n.c. di Giuseppe Ditto e c.” 

DDG n. 7491
11 luglio 2018

57^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000516 - 17-02-2013 - 180 
(Ref. Managò Francesca)

“Farmacia Lume srl” 

DDG n. 7492
11 luglio 2018

50^ sede Reggio Calabria (RC) Prot. n. 000511 - 17-02-2013 – 180 
(Ref. Monforte Anna Maria)

“Farmacia Sant’Anna S.r.l.” 

DDG n. 7493
11 luglio 2018

4^ sede Gioia Tauro (RC) Prot. n. 001235 - 21-02-2013 - 180 
(Ref. Ciancio Girolama Floriana)

“Farmacia I Portici srl” 

DI CONFERMARE il restante contenuto dei decreti dirigenziali sopra meglio individuati;

DI RICONOSCERE la titolarità delle sedi farmaceutiche di  nuova istituzione  assegnate con DDG n. 
8131/2017, unitamente al connesso diritto di esercizio, direttamente in capo alle società di persone o di 
capitali sopra meglio individuate, costituite tra i componenti delle associazioni assegnatarie;

DI STABILIRE CHE: 
-  conseguentemente,  le autorizzazioni  all’apertura ed all’esercizio delle sedi  assegnate di  cui  ai 
sopracitati  provvedimenti  devono  intendersi rilasciate  anche in capo alle società, di persone o di 
capitali, sopra meglio individuate, costituite tra i singoli componenti della associazioni assegnatarie;
-  ai  sensi dell’art.  11, comma 7 del D.L. n. 1/2012 - convertito con modificazione dalla legge n. 
27/2012 - come modificato dall’art. 1, comma 163 della legge n. 124 del 4 agosto 2017, la titolarità 
della  farmacia  assegnata  è  condizionata  al  mantenimento  della  gestione  associata,  su  base 
paritaria, tra tutti gli originari componenti dell’associazione assegnataria,  per un periodo di tre anni 
dalla data di autorizzazione all’esercizio della farmacia,  fatti  salvi  i  casi  previsti  dalla legge di 
premorienza o sopravvenuta incapacità;
-  è  comunque vietato il cumulo di due o più autorizzazioni in capo ad una sola persona fisica (o 
singola associazione – in caso di candidatura in forma associata), ai sensi dell’art. 112 T.U.LL.SS e 
dell’art. 12 L. 475/1968;
-  gli associati, pur potendo partecipare a due concorsi regionali, in caso di vittoria in entrambe le 
procedure,  non potranno acquisire la  titolarità  di  entrambe le  farmacie,  in  quanto  l’accettazione 
dell’assegnazione della seconda, con la connessa adozione del provvedimento di autorizzazione, 
comporta  la  decadenza  dalla  prima  (art.  12  L.  475/1968),  come  confermato  dalla  recente 
giurisprudenza amministrativa (Cfr.  TAR Lazio sentenza n. 2720 del 9 marzo 2018;  TAR Calabria, 
sentenze nn. 214 - 215 - 216 del 25 gennaio 2018);

DI NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:

• Ai referenti delle associazioni assegnatarie; 
• Ministero  della  Salute  –  Direzione  Generale  della  Digitalizzazione,  del  Sistema  Informativo 

Sanitario e della Statistica; 
• Servizi Farmaceutici Territoriali della Regione Calabria; 
• Ordini Provinciali dei Farmacisti della Regione Calabria; 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Comuni interessati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


